ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

- No dia 30 do passado mês e maio, o Governo tornou público o aviso de abertura de

procedimento para celebração de contratos de associação – 2017/18, 2018/19 e 2019/20.

- No dia 31 de maio, foi publicado o procedimento para celebração de contratos de associação.

- No dia 8 de junho, foi publicada uma retificação ao aviso de abertura de procedimento para

celebração de contratos de associação – 2017/18, 2018/19 e 2019/20.

- No dia 27 de junho, a Comissão Parlamentar de Educação e Ciência aprovou por unanimidade

um requerimento do CDS-PP a solicitar ao senho ministro da Educação a remessa, com

urgência, do estudo que fundamentou o Procedimento para celebração de contratos de

associação – 2017/18, 2018/19 e 2019/20 e o estudo que justificou a Retificação ao Aviso de

abertura de procedimento para celebração de contratos de associação – 2017/18.

- Até ao dia de hoje – um mês após a aprovação do requerimento na 8.ª Comissão da

Assembleia da República -, o senhor ministro da Educação ainda não fez chegar ao Parlamento

os estudos requeridos.

- O CDS-PP considera que a redução do número de turmas de início de ciclo financiadas nas

escolas com contrato de associação é uma atitude insensível às consequências desastrosas

que este novo corte no ensino particular e cooperativo causa aos alunos, famílias e

comunidades educativas abrangentes, e que se verificaram alterações na atribuição de turmas

em relação ao ano letivo anterior, pelo que vem insistir no envio dos documentos solicitados por

iniciativa deste grupo parlamentar.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

As Deputadas do CDS-PP, abaixo-assinadas, vêm por este meio requerer ao Ministro da

Educação, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem, o

seguinte:

1 – A remessa urgente do estudo que fundamentou o Procedimento para celebração de

contratos de associação – 2017/18, 2018/19 e 2019/20 e do estudo que justificou a

Retificação ao Aviso de abertura de procedimento para celebração de contratos de

associação – 2017/18, de modo a cumprir e respeitar o pedido feito no requerimento do

CDS aprovado por unanimidade na Comissão Parlamentar de Educação e Ciência de 27

de junho.

Palácio de São Bento, quinta-feira, 27 de Julho de 2017

Deputado(a)s

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

ILDA ARAÚJO NOVO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 191
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-07-27
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Remessa do estudo que fundamentou o procedimento para celebração de contratos de associação 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020 e o estudo que justificou a retificação ao aviso de abertura de procedimento para celebração de
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-07-27T12:42:35+0100
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2017-07-27T12:45:14+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-07-27T17:46:53+0100
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2017-07-27T12:42:44+0100
	Unknown signer 1aead19a0e19918c07a904fb78fba0afe2256ba3

		2017-07-27T12:45:55+0100
	Unknown signer 38ea3e73f84f0ef895aeaf3159ecb26c60f5d752

		2017-07-27T17:46:56+0100
	Unknown signer 595bdf52785a10b346667b770327126d9fc21af2